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Äänetön kevät käynnisti  
äänekkään ympäristöliikkeen
Mihin sinä käyttäisit aikasi, jos saisit kuulla, että sitä on jäljellä enin-
tään muutama vuosi?

Tietokirjailija ja meribiologi Rachel Carsonille valinta oli selvä. Hän 
halusi kiihkeästi saada valmiiksi pitkään valmistelemansa teoksen 
myrkyllisten kasvinsuojeluaineiden vaaroista luonnolle ja ihmiselle.

Viisikymmentä vuotta sitten ilmestynyt Äänetön kevät kuuluu kir-
joihin, jotka järisyttivät maailmaa. Kuten toimittaja Kalevi Rantanen 
tässä lehdessä kirjoittaa, teos oli keskeinen sysäys maailmanlaajui-
sen ympäristöliikkeen synnylle.

Ennenkokemattomasta arvosteluryöpystä ja kirjailijaan suunna-
tusta loanheitosta huolimatta – ja osittain sen ansiosta – kirja herätti 
suuren yleisön ja poliitikot huolestumaan torjunta-aineiden holtitto-

man käytön varjopuolista ja 
pakotti viranomaiset ja teol-
lisuuden vastuullisempaan 
toimintaan. DDT:n ja muiden 
aiemmin ylistettyjen myrkkyjen 
haittavaikutuksia alettiin tutkia 
ja käyttöä rajoittaa.

Vaikka Rachel Carsonin 
tarina ei piirrä mairittelevaa 
kuvaa aikansa kemianteolli-
suudesta, kemistit ovat alusta 
alkaen vaikuttaneet maail-
manlaajuisessa ympäristöliik-
keessä, myös Suomessa.

Uranuurtajiin kuuluva Jaakko 
Paasivirta (1931–2011) oli 
kansainvälisesti arvostetuim-
pia suomalaisia tiedemiehiä 
ja ennakkoluuloton edelläkä-
vijä ympäristötutkimuksessa. 
Jyväskylän yliopiston orgaani-
sen kemian professorina hän 
nosti jo 1970-luvulla puheen-
aiheeksi vaarat, joita luontoon 

ja ilmakehään päästetyt kemikaalit voivat aiheuttaa.
Toinen merkittävä vaikuttaja oli hiljattain edesmennyt kemian dip-

lomi-insinööri Ora Patoharju (1927–2012), josta tuli vuonna 1971 
Helsingin kaupungin ympäristönsuojelija viran ensimmäisenä halti-
jana. Patoharjun aloittamaa työtä jatkaa tätä nykyä nelisenkymmentä  
asiantuntijaa Helsingin ympäristökeskuksessa.

Nykypolvi saa kiittää Carsonia, Paasivirtaa ja muita intohimoisia 
ympäristönsuojelijoita siitä, että Äänettömän kevään uhkakuva ei ole 
toteutunut. Esimerkki velvoittaa meitä kemian ammattilaisia suuntaa-
maan osaamisemme luonnon ja ihmisen hyvinvoinnin edistämiseen, 
ei vaarantamiseen.
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